
PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº100/2003/PROC. Nº06439827-7

I – ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº100/2003.
Celebrado entre o ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DO CEARÁ, neste ato representado
pelo Excelentíssimo Sr. LUÍS EDUARDO DE MENEZES LIMA,
Secretário da Educação Básica e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARREIRA , neste ato representada pelo Prefeito Sr. VALDERLAN
FECHINE JAMACARU, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao
Convênio Nº100/2003, publicado no DOE de 15/12/2003, observando
o que preconizam a Resolução/CD/FNDE Nº22, de 20 de abril de 2006,
o Acordo de Empréstimo nº4591- BR, cofinanciado pelo Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, o Plano
Estadual de Educação do Estado do Ceará, a Lei nº8.666/93 e suas
alterações, e de acordo com a justificativa exarada no Processo
nº06439827-7, datado de 30/10/2006, mediante as condições seguintes;
II – OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade a prorrogação
do prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do convênio referente
a 4ª Etapa do “Projeto Alfabetização é Cidadania” que visa alfabetizar
jovens e adultos de 15 anos e mais, como parte do Programa Nacional
“BRASIL ALFABETIZADO”. CLÁUSULA DA VIGÊNCIA: A vigência
prevista na CLÁUSULA SEXTA do convênio ora aditado, fica
prorrogada a partir de 31 de dezembro de 2006 até 31 de dezembro de
2007; III – DA RATIFICAÇÃO:Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições do Convênio Original; IV – DATA E ASSINANTES: 11 de
dezembro de 2006. LUÍS EDUARDO DE MENEZES LIMA - SECRETÁ-
RIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA,VALDERLAN FECHINE JAMACARU -
PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRA. TESTEMUNHAS:1- Cristina
Rodrigues Cavalcante Bacelar, 2- Simone Almeida da Silva. Fortaleza 08
de janeiro de 2007.

Lúcia Maria Sales de Carvalho
ASSESSORA JURÍDICA/ASJUR EM EXERCÍCIO

***  ***  ***

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES, RODOVIAS E
TRANSPORTES

ATA Nº045/2006 - CONSELHO DELIBERATIVO DO DERT
Ata da Sessão do Conselho Deliberativo do DERT, em 05 de dezembro
de 2006. Local: Gabinete do Superintendente Presidente: Engº Paulo
César Nunes de Pinho. Conselheiros: Lauro Chaves Filho, Marcondes
Herbster Ferraz, Nelson Frota Simas de Oliveira, Regis Rafael Tavares
da Silva, Francisco Edson Pinheiro Pessoa, a Procuradora Jurídica Adv.
Lúcia Maria Cruz Sousa e o Superintendente Adjunto Engº Paulo de
Tarso Cavalcante Asfor. PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO:
RESOLUÇÃO Nº640/2006 CD. Processo nº06472781-5; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento ao Convênio nº001/2005, celebrado
entre o DERT – Departamento de Edificações, Rodovias e Transportes
e a SEAGRI – Secretaria da Agricultura e Pecuária, cujo objeto é a
Construção de 01 (um) Galpão de Embalagens (Packing House), de 01
(um) Escritório e de 01 (um) Vestiário para o Galpão de Embalagens, no
Projeto de Irrigação do Alagamar, nos municípios de Jaguaretama e
Jaguaribara-Ceará. O Aditivo tem por objeto aditar ao Convênio o valor
de R$16.855,67 (dezesseis mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e
sessenta e sete centavos), bem como prorrogar a vigência do referido
Convênio até o dia 18.01.2007. RESOLUÇÃO Nº641/2006 CD. Processo
nº06472786-6; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Convênio
nº011/2006, celebrado entre o DERT – Departamento de Edificações,
Rodovias e Transportes e a FUNECE – Fundação Universidade Estadual
do Ceará, para Construção de uma Adutora para a Fazenda Experimental
de Guaiuba – FUNECE. O Aditivo tem por objeto aditar ao Convênio o
valor de R$22.723,84 (vinte e dois mil, setecentos e vinte e três reais e
oitenta e quatro centavos), bem como prorrogar a vigência do referido
Convênio até o dia 30.06.2007. RESOLUÇÃO Nº642/2006 CD. Processo
nº06157757-0; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Homologar a Licitação na Modalidade de Tomada de Preços
nº088/2006-DERT/SEINFRA, para Reforma de Setores do Quartel
Central e da 1ª SB/1º GB do Corpo de Bombeiros Militar (WC’s da
Prontidão, Gabinete Médico, Projeto SOMAR, CAT, Drenagem,
Estacionamento, Capela, Museu, Refeitório e Arquivo Geral), em
Fortaleza-Ceará e Adjudicar a Empresa SANES Engenharia Ltda., com
o valor global de R$350.689,88 (trezentos e cinqüenta mil, seiscentos e
oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos). RESOLUÇÃO Nº643/2006
CD. Processo nº06472332-1; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão
por interesse da Administração ao Contrato nº019/2006, firmado com
a CBC - Construtora Batista Cavalcante Ltda., cujo objeto é a Contratação
dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a
Jurisdição do Distrito Operacional do DERT, em Itapipoca-Ceará.
RESOLUÇÃO Nº644/2006 CD. Processo nº06472587-1; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato nº141/2005, firmado
com a Empresa Patrimonial Serviços de Mão-de-Obra Ltda., cujo objeto
é a Contratação de Serviços de Locação de Mão-de-Obra, para prestação

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº001/2007
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a retificação
no Edital nº109/2006, de convocação para a Prova de Digitação
referente ao cargo de Escrivão de Polícia Civil de 1ª Classe, publicado
no Diário Oficial do Estado do Ceará nº247, de 29 de dezembro de
2006, na forma abaixo indicada: “A fórmula matemática que consta
do item 11 do Edital acima mencionado passa a ter a seguinte
apresentação: NCD = (NTC - NTE)/10”. SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de
janeiro de 2007.

Silvana Maria Parente Neiva Santos
SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

Roberto das Chagas Monteiro
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

Governador
CID FERREIRA GOMES
Vice – Governador
FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO
Gabinete do Governador
IVO FERREIRA GOMES
Secretaria do Governo
ARIALDO DE MELLO PINHO
Procuradoria Geral do Estado
FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA
Casa Militar
TEN. CEL. FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
Secretaria Extraordinária de Inclusão e Mobilização Social

Secretaria da Ação Social (Respondendo)
ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO
Secretaria da Administração (Respondendo)
SILVANA MARIA PARENTE NEIVA SANTOS
Secretaria da Agricultura e Pecuária
CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
RENÉ TEIXEIRA BARREIRA
Secretaria da Controladoria
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria da Cultura
FRANCISCO AUTO FILHO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
IVAN RODRIGUES BEZERRA

Secretaria do Desenvolvimento Local e Regional
JOAQUIM CARTAXO FILHO
Secretaria da Educação Básica
MARIA IZOLDA CELA ARRUDA COELHO
Secretaria do Esporte e Juventude
FERRUCCIO PETRI FEITOSA
Secretaria da Fazenda
CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO
Secretaria da Infra-Estrutura
FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretaria da Justiça e Cidadania (Respondendo)
ANTONIO LUIZ ABREU DANTAS
Secretaria da Ouvidoria-Geral e do Meio Ambiente

Secretaria do Planejamento e Coordenação
SILVANA MARIA PARENTE NEIVA SANTOS
Secretaria dos Recursos Hídricos
CÉSAR AUGUSTO PINHEIRO
Secretaria da Saúde
JOÃO ANANIAS VASCONCELOS NETO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ROBERTO DAS CHAGAS MONTEIRO
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo
ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO
Secretaria do Turismo
BISMARCK COSTA LIMA PINHEIRO MAIA
Defensoria Pública Geral
LUCIANO SIMÕES HORTÊNCIO DE MEDEIROS

de serviço de apoio às ações de fiscalização do Sistema de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará, no sentido
de prorrogar o referido Contrato por mais 12 (doze) meses.
RESOLUÇÃO Nº645/2006 CD. Processo nº06400893-2; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento ao Convênio nº037/2006, celebrado
entre o DERT – Departamento de Edificações, Rodovias e Transportes
e a Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS, para elaboração dos Projetos
Complementares, para Construção do Depósito de Dutos e Oficinas da
CEGÁS, Ceará, no sentido de prorrogar a vigência do referido Convênio
até o dia 31.03.2007. RESOLUÇÃO Nº646/2006 CD. Processo
nº06400098-2; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Convênio
nº009/2006, celebrado entre o DERT – Departamento de Edificações,
Rodovias e Transportes e a SEJUS - Secretaria da Justiça e Cidadania,
para Construção da Cadeia Pública de Acopiara-Ceará, para 40 (quarenta)
Detentos, no sentido de prorrogar a vigência do referido Convênio até
o dia 31.05.2007. RESOLUÇÃO Nº647/2006 CD. Processo nº06472333-0;
O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do
mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão por interesse da
Administração ao Contrato nº020/2006, firmado com a CORAL -
Construtora Rodovalho Alencar Ltda., cujo objeto é a Contratação dos
Serviços de Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a
Jurisdição do Distrito Operacional do DERT, em Crato-Ceará.
RESOLUÇÃO Nº648/2006 CD. Processo nº06472327-5; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Rescisão por interesse da Administração ao
Contrato nº013/2006, firmado com a Empresa A. L. Teixeira Pinheiro,
cujo objeto é a Contratação dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso
às Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do Distrito Operacional do DERT,
em Crateús-Ceará. RESOLUÇÃO Nº649/2006 CD. Processo
nº06472331-3; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão Amigável ao
Contrato nº018/2006, firmado com a Construtora Samaria Ltda., cujo

objeto é a Contratação dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso às
Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do Distrito Operacional do DERT,
em Maranguape-Ceará. RESOLUÇÃO Nº650/2006 CD. Processo
nº06472328-3; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão por interesse
da Administração ao Contrato nº014/2006, firmado com a Empresa A.
L. Teixeira Pinheiro, cujo objeto é a Contratação dos Serviços de
Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do
Distrito Operacional do DERT, em Santa Quitéria-Ceará. RESOLUÇÃO
Nº651/2006 CD. Processo nº06472330-5; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando o disposto nos autos
do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo
de Rescisão por interesse da Administração ao Contrato nº016/2006,
firmado com a Construtora Samaria Ltda., cujo objeto é a Contratação
dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a
Jurisdição do Distrito Operacional do DERT, em Limoeiro do Norte-
Ceará. RESOLUÇÃO Nº652/2006 CD. Processo nº06472329-1; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Rescisão por interesse da Administração ao
Contrato nº015/2006, firmado com a Empresa A. L. Teixeira Pinheiro,
cujo objeto é a Contratação dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso
às Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do Distrito Operacional do DERT,
em Quixeramobim-Ceará. RESOLUÇÃO Nº653/2006 CD. Processo
nº06472326-7; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão por interesse
da Administração ao Contrato nº011/2006, firmado com a Empresa A.
L. Teixeira Pinheiro, cujo objeto é a Contratação dos Serviços de
Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do
Distrito Operacional do DERT, em Aracoiaba-Ceará. RESOLUÇÃO
Nº654/2006 CD. Processo nº06472325-9; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando o disposto nos autos
do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo
de Rescisão por interesse da Administração ao Contrato nº017/2006,
firmado com a Construtora Samaria Ltda., cujo objeto é a Contratação
dos Serviços de Melhoria das Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a
Jurisdição do Distrito Operacional do DERT, em Sobral-Ceará.



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

RESOLUÇÃO Nº655/2006 CD. Processo nº06472777-7; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Rescisão por interesse da Administração ao
Contrato nº012/2006, firmado com a Empresa A L. TEIXEIRA
PINHEIRO, cujo objeto é a Contratação dos Serviços de Melhoria das
Vias de Acesso às Rodovias Estaduais sob a Jurisdição do Distrito
Operacional do DERT, em IGUATU-CEARÁ. RESOLUÇÃO Nº656/2006
CD. Processo nº06399984-6; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
ao Convênio nº042/2004, celebrado entre o DERT – Departamento de
Edificações, Rodovias e Transportes e a ABCR – Associação Beneficente
Cearense de Reabilitação, para o repasse de recursos financeiros destinados
a Construção da ABCR, no Conjunto José Walter, em Fortaleza-Ceará,
no sentido de aditar ao referido Convênio o valor de R$132.459,49
(cento e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
quarenta e nove centavos). RESOLUÇÃO Nº657/2006 CD. Processo
nº06400050-8; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato
nº126/2006, firmado com a Empresa AMP Engenharia Ltda., para a
Construção do Observatório Urbano na Av. Raul Barbosa com a Av.
General Murilo Borges, em Fortaleza, Ceará. O Aditivo tem por objeto
o acréscimo de serviço no valor de R$41.461,98 (quarenta e um mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos),
correspondente ao percentual de 11,87% (onze vírgula oitenta e sete
por cento) do valor inicial do Contrato. RESOLUÇÃO Nº658/2006
CD. Processo nº06401046-5; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 05 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
(Replanilhamento) ao Contrato nº049/2006, firmado com a Empresa
AMP Engenharia Ltda., para a Construção da Estrutura Metálica,
Cobertura e Outros Serviços no Centro Cultural Cor da Cultura, localizado
no Bairro Bom Jardim, em Fortaleza-Ceará. O Aditivo tem por objeto
o acréscimo e a supressão de serviços com repercussão financeira no
valor de R$44.598,35 (quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e
oito reais e trinta e cinco centavos), correspondente ao percentual de
3,56% (três vírgula cinquenta e seis por cento) do valor inicial do
Contrato. RESOLUÇÃO Nº659/2006 CD. Processo nº06472494-8; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 05 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento (Replanilhamento) ao Contrato
nº118/2006, firmado com a Empresa COMBASE ENGENHARIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., para Execução da Conclusão da
Construção do Centro Vocacional Tecnológico – CVT, em Fortaleza-
Ceará. O Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços
sem repercussão financeira. O Sr. Superintendente do DERT, encerrou
os trabalhos dos quais para constar eu, Rosalha Chaves Vasconcelos de
Lima, Secretária do Conselho Deliberativo do DERT, lavrei a presente
ata, em 05.12.2006 DERT - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES,
RODOVIAS E TRANSPORTES, em Fortaleza, 16 de dezembro de 2006.

Paulo de Tarso Cavalcante Asfor
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

***  ***  ***
ATA Nº046/2006 - CONSELHO DELIBERATIVO DO DERT

Ata da Sessão do Conselho Deliberativo do DERT, em 12 de dezembro
de 2006. Local: Gabinete do Superintendente Presidente: Engº Paulo
César Nunes de Pinho. Conselheiros: Lauro Chaves Filho, Marcondes
Herbster Ferraz, Nelson Frota Simas de Oliveira, Regis Rafael Tavares
da Silva, Francisco Edson Pinheiro Pessoa, a Procuradora Jurídica Adv.
Lúcia Maria Cruz Sousa e o Superintendente Adjunto Engº Paulo de
Tarso Cavalcante Asfor. PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO:
RESOLUÇÃO Nº660/2006 CD. Processo nº06399214-0; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 12 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
a autoridade do Sr. Superintendente do DERT, “Ad referendum” deste
órgão colegiado, constante dos autos do processo acima citado.

RESOLVE: Referendar a autorização para elaboração do Termo de
Aditamento (Replanilhamento) ao Contrato nº006/2006 firmado com
a Empresa MONTEPLAN ENGENHARIA LTDA., cujo objeto é a
Reforma do Colégio Estadual Justiniano de Serpa, no município de
Fortaleza-Ceará. O Aditivo tem por objeto o replanilhamento sem
repercussão financeira ao Contrato acima citado. RESOLUÇÃO Nº661/2006
CD. Processo nº06472602-9; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
(Replanilhamento) ao Contrato nº069/2006, firmado com a Construtora
G & F Ltda., para execução das obras de Duplicação da CE-040, no
Trecho: Aquiraz – Entr. CE-453, no município de Aquiraz – Ceará. O
Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços com
repercussão financeira no valor global de R$831.039,28 (oitocentos e
trinta e um mil, trinta e nove reais e vinte e oito centavos),
correspondente ao percentual de 5,84% (cinco vírgula oitenta e quatro
por cento) do valor inicial do Contrato. RESOLUÇÃO Nº662/2006
CD. Processo nº06473623-7; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
ao Contrato nº169/2005, firmado com a Empresa HS TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA., cujo objeto é a Contratação de Serviços de
Apoio à Gestão do Processos de Dívida Ativa, no sentido de prorrogar
o Contrato original por mais 12 (doze) meses. RESOLUÇÃO Nº663/2006
CD. Processo nº06398705-8; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
de Prazo ao Contrato nº101/2006, firmado com Construtora VNC Ltda.,
para Construção de uma Piscina, Salas de Aulas com Vestiários e Campo
de Futebol no Colégio Militar do Corpo de Bombeiros, em Fortaleza-
Ceará, no sentido de prorrogar o referido contrato por mais 60 (sessenta)
dias corridos. RESOLUÇÃO Nº664/2006 CD. Processo nº05430979-4;
O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 12 dias do
mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Homologar a Licitação na Modalidade de Tomada de Preços nº093/2006-
DERT/SEINFRA, para Recuperação da Quadra de Esportes na Escola de
Ensino Fundamental e Médio Presidente José Sarney, em Caucaia-Ceará
e Adjudicar a Empresa G & M Construções e Projetos Ltda., no valor
global de R$202.221,90 (duzentos e dois mil, duzentos e vinte reais e
noventa centavos). RESOLUÇÃO Nº665/2006 CD. Processo
nº06145146-0; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente do DERT,
“Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Referendar a Homologação da Licitação na
Modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº083/2006-DERT/SEINFRA,
destinada para Construção de uma Quadra Poliesportiva Coberta e Muro
de Contorno, no município de General Sampaio - CE, e adjudicar a
Empresa IGC - EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA, pelo
valor global de R$335.642,51 (Trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos
e quarenta e dois reais e cinqüenta e um centavos). RESOLUÇÃO
Nº666/2006 CD. Processo nº06351924-0; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando a autoridade do Sr.
Superintendente do DERT, “Ad referendum” deste órgão colegiado,
constante dos autos do processo acima citado. RESOLVE: Referendar a
Homologação da Licitação na Modalidade de CARTA CONVITE
Nº035/2006-DERT, destinada para Reforma com Ampliação do Centro
de Zoonoses de Crateús-Ceará, no município de Crateús, e adjudicar a
CONSTRUTORA MEDEIROS PINTO LTDA, pelo valor global de
R$145.303,25 (cento e quarenta e cinco mil, trezentos e três reais e
vinte e cinco centavos). RESOLUÇÃO Nº667/2006 CD. Processo
nº06277309-7; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente do DERT,
“Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Referendar a celebração do Convênio
nº223/SDLR/2006, entre o DERT – Departamento de Edificações,
Rodovias e Transportes e a SDLR – Secretaria do Desenvolvimento
Local e Regional, objetivando a execução de Projeto de Sinalização da



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

Avenida Maria Moreira, no município de Paraipaba, que contempla a
execução de 4.200m² de Faixa Horizontal/Tinta Refletiva/Resina Acrílica
e 72m² de Placa de Regulamentação/Advertência, no valor global de
R$116.462,35 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais e trinta e cinco centavos). RESOLUÇÃO Nº668/2006 CD. Processo
nº06346517-5; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 12 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente do DERT,
“Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Referendar a Homologação da Licitação na
Modalidade de CARTA CONVITE Nº036/2005-DERT, destinada para
Reforma do Anexo do Museu da Imagem e do Som (1ª etapa), em
Fortaleza-Ce, e adjudicar a Empresa CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
ANSA LTDA, pelo valor global de R$122.358,00 (cento e vinte e dois
mil, trezentos e cinquenta e oito reais). O Sr. Superintendente do DERT,
encerrou os trabalhos dos quais para constar eu, Rosalha Chaves
Vasconcelos de Lima, Secretária do Conselho Deliberativo do DERT,
lavrei a presente ata, em 12.12.2006 DERT - DEPARTAMENTO DE
EDIFICAÇÕES, RODOVIAS E TRANSPORTES, em Fortaleza, 09 de
janeiro de 2007.

Paulo de Tarso Cavalcante Asfor
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

***  ***  ***
ATA Nº047/2006 - CONSELHO DELIBERATIVO DO DERT

Ata da Sessão do Conselho Deliberativo do DERT, em 15 de dezembro
de 2006. Local: Gabinete do Superintendente Presidente: Engº Paulo
César Nunes de Pinho. Conselheiros: Lauro Chaves Filho, Marcondes
Herbster Ferraz, Nelson Frota Simas de Oliveira, Regis Rafael Tavares
da Silva, Francisco Edson Pinheiro Pessoa, a Procuradora Jurídica Adv.
Lúcia Maria Cruz Sousa e o Superintendente Adjunto Engº Paulo de
Tarso Cavalcante Asfor. PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO:
RESOLUÇÃO Nº669/2006 CD. Processo nº06472865-0; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 15 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. CONSIDERANDO Ofício
GS nº710/2006, da Secretaria do Esporte e Juventude datado de 27/11/2006;
RESOLVE: Revogar as Licitações abaixo relacionadas: TOMADA DE
PREÇOS Nº089/2006-DERT/SEINFRA, cujo objeto é a Construção de
uma Quadra Poliesportiva Coberta sem Arquibancada, na Escola de
Ensino Fundamental e Médio São José, no município de Groaíras-Ceará.
TOMADA DE PREÇOS Nº087/2006-DERT, cujo objeto é a Construção
de uma Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Francisca Castro, no
município de Reriutaba-Ceará. TOMADA DE PREÇOS Nº086/2006-
DERT/SEINFRA, cujo objetbo é a Construção de uma Quadra
Poliesportiva Coberta na Escola de Ensino Fundamental e Médio Alda
Férrer, no município de Lavras da Mangabeira-Ceará. CARTA CONVITE
Nº034/2006-DERT, cujo objeto é a Reforma da Quadra Poliesportiva da
Escola Tomé Gomes, no município de Paramotí-Ceará. RESOLUÇÃO
Nº670/2006 CD. Processo nº06145146-0; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 15 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando o disposto nos autos
do processo acima citado RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo
de Rescisão por interesse da Administração ao Contrato nº157/2006,
firmado com a Empresa IGC – Empreendimentos Imobiliários Ltda, de
acordo com a solicitação da SEJUV através do Ofício GS nº710/2006,
cópia anexa. RESOLUÇÃO Nº671/2006 CD. Processo nº06145167-3;
O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 15 dias do
mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Autorizar a elaboração do Termo de Rescisão por interesse da
Administração ao Contrato nº154/2006, firmado com a Empresa
MEGATECH CONTROLS LTDA., de acordo com a solicitação da SEJUV
através do Ofício GS nº710/2006, cópia anexa. RESOLUÇÃO Nº672/2006
CD. Processo nº06252697-9; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 15 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Homologar a Licitação na Modalidade de
Tomada de Preços nº092/2006-DERT/SEINFRA, para Construção do
Posto de Atendimento do DETRAN-Ce, na Cidade de Quixeramobim-
Ceará e Adjudicar a Construtora Borges Carneiro Ltda., com o valor
global de R$157.109,50 (cento e cinquenta e sete mil, cento e nove
reais e cinquenta centavos). RESOLUÇÃO Nº673/2006 CD. Processo

nº06399923-4; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 15 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato
nº074/2006, firmado com a Câmara de Valores Imobiliários do Ceará,
para execução de serviço de Engenharia de Cadastramento e Avaliação
de Imóveis e Benfeitorias situados na Zona Urbana e Rural do Estado do
Ceará, para acrescer ao objeto do Contrato os serviços de atualização
dos cadastros já existentes, nos casos que os laudos de avaliação forem
prejudicados por insuficiência, desatualização e/ou incorreção dos
cadastros, sem repercussão financeira. RESOLUÇÃO Nº674/2006 CD.
Processo nº06276382-2; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão
realizada aos 15 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus
membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
(Replanilhamento) ao Contrato nº108/2006, firmado com a Empresa
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ANSA LTDA., para Construção do
Centro de Especialidades Médicas, Diabetes e Hipertensão – CIDHI, em
Itapipoca-Ceará. O Aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços
extraordinários no valor de R$68.864,37 (sessenta e oito mil, oitocentos
e sessenta e quatro reais e trinta e sete centavos), correspondente ao
percentual de 11,58% (onze vírgula cinquenta e oito por cento) do
valor inicial do Contrato. RESOLUÇÃO Nº675/2006 CD. Processo
nº06400728-6; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 15 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente do DERT,
“Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Referendar a Homologação da Licitação na
Modalidade de CARTA CONVITE Nº040/2006-DERT, destinada para
execução dos Serviços de Rejuvenescimento da Pista do Autódromo
Governador Virgílio Távora, no município de Eusébio-Ce, e adjudicar a
CONSTRUTORA SAMARIA LTDA, pelo valor global de R$116.378,31
(Cento e dezesseis mil, trezentos e setenta e oito reais e trinta e um
centavos). RESOLUÇÃO Nº676/2006 CD. Processo nº06256312-2; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 15 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
a autoridade do Sr. Superintendente do DERT, “Ad referendum” deste
órgão colegiado, constante dos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Referendar a Homologação da Licitação na Modalidade de
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº093-DERT/CCC, cujo objeto é a
Construção do Complexo Poliesportivo da Universidade Estadual do
Ceará – UECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza-Ce, e adjudicar a
Empresa COMBASE ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
pelo valor global de R$1.957.257,57 (hum milhão, novecentos e
cinqüenta e sete mil, duzentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e sete
centavos). RESOLUÇÃO Nº677/2006 CD. Processo nº06473050-6; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 15 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato nº027/2003, firmado
com a Empresa Consórcio Palma Engenharia Ltda./FUJITA Engenharia
Ltda., para a Reforma e Ampliação do Hospital Geral de Fortaleza-
Ceará. O Aditivo tem por objeto a supressão de serviços no valor de
R$2.929.702,69 (dois milhões, novecentos e vinte e nove mil, setecentos
e dois reais e sessenta e nove centavos), do valor global do Contrato. O
Sr. Superintendente do DERT, encerrou os trabalhos dos quais para constar
eu, Rosalha Chaves Vasconcelos de Lima, Secretária do Conselho
Deliberativo do DERT, lavrei a presente ata, em 15.12.2006. DERT -
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES, RODOVIAS E
TRANSPORTES, em Fortaleza, 09 de janeiro de 2007.

Paulo de Tarso Cavalcante Asfor
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

***  ***  ***
ATA Nº048/2006 - CONSELHO DELIBERATIVO DO DERT

Ata da Sessão do Conselho Deliberativo do DERT, em 20 de dezembro
de 2006. Local: Gabinete do Superintendente Presidente: Engº Paulo
César Nunes de Pinho. Conselheiros: Lauro Chaves Filho, Marcondes
Herbster Ferraz, Nelson Frota Simas de Oliveira, Regis Rafael Tavares
da Silva, Francisco Edson Pinheiro Pessoa, a Procuradora Jurídica Adv.
Lúcia Maria Cruz Sousa e o Superintendente Adjunto Engº Paulo de
Tarso Cavalcante Asfor. PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO:



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

RESOLUÇÃO Nº678/2006 CD. Processo nº06256310-6; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Homologar a
Licitação na Modalidade de Concorrência Pública Nacional Nº094/2006-
DERT/CCC, cujo objeto é a Contratação do Novo Restaurante
Universitário da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no Campus
do Itaperí, em Fortaleza-Ceará, e adjudicar a CONSTRUTORA PORTO
LTDA, no valor global de R$987.844,24 (Novecentos e oitenta e sete
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
RESOLUÇÃO Nº679/2006 CD. Processo nº06473682-2; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento de Prazo ao Contrato nº034/2006,
firmado com a Empresa SIGNUS Construções e Assessoria Técnica
Ltda., para a Construção de Uma Escola Modelo – 14 (quatorze) salas de
aula, no Bairro Bom Jardim, em Fortaleza-Ceará, no sentido de prorrogar
o referido Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias corridos.
RESOLUÇÃO Nº680/2006 CD. Processo nº06474059-5; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento de Prazo ao Contrato nº181/2005,
firmado com a Empresa DR. SOFTWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA., para Locação de 10 (dez) Microcomputadores e 07 (sete)
Impressoras, no sentido de prorrogar o referido Contrato por mais 03
(três) meses. RESOLUÇÃO Nº681/2006 CD. Processo nº06276897-2;
O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do
mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Homologar a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico nº024/2006,
cujo objeto é a Aquisição e Implantação de Placas e Painéis para
Sinalização Vertical nas Rodovias Estaduais do Ceará e Adjudicar a
Empresa Sinalização Indústria Comércio e Serviços Ltda., no valor
global de R$662.300,00 (seiscentos e sessenta e dois mil e trezentos
reais). RESOLUÇÃO Nº682/2006 CD. Processo nº06473981-3; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Retificar o
valor global da licitação homologada na Resolução nº567/2006 e autorizar
a elaboração do Termo de Re-Ratificação ao Contrato nº138/2006, firmado
com o Consórcio Construtora G & F Ltda/Maciel Construções e
Terraplenagens Ltda., para executar sob o Regime de Empreitada por
Preço Unitário as obras e serviços de pavimentação na Malha Rodoviária
do Estado do Ceará (CE-085), no Trecho Gijoca-Parazinho), para
alteração do valor da obra passando de R$13.590.569,81 (treze milhões,
quinhentos e noventa mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta
e um centavos), para R$13.590.567,81 (treze milhões, quinhentos e
noventa mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos).
RESOLUÇÃO Nº683/2006 CD. Processo nº06276894-8; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Retificar a
Resolução nº628/2006 e Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
ao Contrato nº113/2005, firmado com a Empresa FORTAL
EMPREENDIMENTOS LTDA., cujo objeto é a Contratação de Serviços
de Locação de Mão-de-Obra composta de 56 (cinqüenta e seis) Operadores
de Máquinas Pesadas, para prestarem serviços nos Distritos Operacionais
do DERT.O Aditivo tem por objeto REALINHAR os preços do Contrato
em alusão, conforme planilha padrão RETIFICADA da Secretaria de
Administração Estadual constante nos autos do Processo em referência,
realinhando os preços do Contrato no valor mensal atual de R$84.376,32
(oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois
centavos) para R$88.469,92 (oitenta e oito mil, quatrocentos e sessenta
e nove reais e noventa e dois centavos) a partir de 01.06.2006, conforme
Planilha Atual anexa ao presente processo. RESOLUÇÃO Nº684/2006
CD. Processo nº06473969-4; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento
de Prazo e de Valor ao Convênio nº141/2005, celebrado entre o DERT –
Departamento de Edificações, Rodovias e Transportes e a SEAGRI –
Secretaria da Agricultura e Pecuária, cujo objeto é a celebração da Parceria
para Execução do Sistema “OFF FARM” do Projeto de Irrigação Curupati -
1ª Etapa em Jaguaribara-Ceará com a Fiscalização Conjunta entre a

SEAGRI e o DERT.O Aditivo tem por objeto aditar ao referido Convênio
o valor de R$63.044,66 (sessenta e três mil, quarenta e quatro reais e
sessenta e seis centavos), bem como prorrogar a vigência do Convênio
até o dia 31.03.2007. RESOLUÇÃO Nº685/2006 CD. Processo
nº06227450-3; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.
RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Convênio
nº027/2000, celebrado entre o DERT – Departamento de Edificações,
Rodovias e Transportes e a SDLR – Secretaria do Desenvolvimento
Local e Regional, cujo objeto é a Execução de Unidades Habitacionais,
através de Mutirão, assim como os serviços de Infra-Estrutura, constantes
do Programa Pró-Moradia/OGU/BID, no sentido de prorrogar a vigência
do referido Convênio até o dia 28 de fevereiro de 2007. RESOLUÇÃO
Nº686/2006 CD. Processo nº06472889-7; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando o disposto nos autos
do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo
de Aditamento (Replanilhamento) ao Contrato nº083/2006, firmado
com a Empresa CSV Construtora Ltda., para Construção da Delegacia
da Criança e Adolescente – DCA e Reforma da Delegacia de Combate à
Exploração da Criança e do Adolescente – DCECA, em Fortaleza-
Ceará. O Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços
sem repercussão financeira. RESOLUÇÃO Nº687/2006 CD. Processo
nº06080286-3; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente do DERT,
“Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Referendar a autorização para elaboração dos
TERMOS DE RESCISÃO AMIGÁVEL dos Contratos relacionados: AMP
ENGENHARIA LTDA Contratos nºs: 036/2003 e 044/2003 EMPRESA
NOVAMETA LTDA. Contrato nº058/2003 SIGNUS CONSTRUÇÕES
E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. Nºs: 130/2002, 059/2003, 060/2003,
0287/2002 e 048/2003. ALS CONSTRUÇÕES LTDA Contrato nº031/2003
E CONVERTER A AUTORIZAÇÃO DE RESCISÃO AMIGÁVEL EM
RESCISÃO UNILATERAL DOS CONTRATOS SEGUINTES: GEOR
ART.CONSTRUÇÕES COM. IND. & REPRESENTAÇÕES LTDA.
Contratos Nº022/2003, 021/2003, 019/2003, 018/2003, 017/2003 e
023/2003. EMPRESA JWS CONSTRUÇÕES LTDA. - Contrato 020/2003.
RESOLUÇÃO Nº688/2006 CD. Processo nº06400983-1; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato nº024/2006, firmado
com a Empresa HS – Tecnologia da Informação Ltda., cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de suporte,
operação e manutenção corretiva e evolutiva de serviços administrativos
através de Processo Eletrônico de Autuações de Trânsito. O Aditivo
tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços sem repercussão
financeira. RESOLUÇÃO Nº689/2006 CD. Processo nº06472278-3; O
Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês
de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Autorizar a
elaboração do Termo de Rescisão Unilateral dos Contratos de nº:s: 047/2005
e 048/2001, firmados entre o DERT e as Empresas Maia Melo Engenharia
Ltda. e ENGESOFT – Engenharia e Consultoria Ltda., respectivamente,
que tem como objeto a elaboração de estudos e projetos de engenharia
necessários às obras de implantação e pavimentação da CE-265, Trecho:
Entrº CE-358/377 (Limoeiro do Norte) com contorno, Cabeça Preta –
Entrº CE – 266 (Poço Novo) Divisa CE/RN e Acessos e a Contração de
serviços topográficos, projetos de terraplenagem, drenagem,
pavimentação, estudo hidrológico e estudos geotécnicos em diversos
locais a serem definidos posteriormente. RESOLUÇÃO Nº690/2006
CD. Processo nº06276654-6; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de
seus membros presentes, considerando a autoridade do Sr.
Superintendente do DERT, “Ad referendum” deste órgão colegiado,
constante dos autos do processo acima citado. RESOLVE: Referendar a
Homologação da Licitação na Modalidade de CARTA CONVITE
Nº039/2006-DERT, cujo objeto é a Construção da Companhia da Guarda
do Complexo da Residência Oficial do Governador, em Fortaleza-Ce, e
adjudicar a Empresa AMP ENGENHARIA LTDA, pelo valor global de
R$144.457,84 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta
e sete reais e oitenta e quatro centavos). RESOLUÇÃO Nº691/2006
CD. Processo nº06273869-0; O Conselho Deliberativo do DERT, em
sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

seus membros presentes, considerando o disposto nos autos do processo
acima citado. RESOLVE: Retificar a Resolução nº612/2006, para
transformar em Reconhecimento de Dívida no valor de R$132.424,77
(cento e trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta
e sete centavos) a autorização para elaboração de Termo de
Realinhamento e tornar sem efeito o referido Termo denominado de
Quarto Aditivo ao Contrato nº128/2002, firmado com a Construtora
Medeiros Pinto Ltda., cujo objeto era a Construção do Liceu de Senador
Pompeu-Ceará. RESOLUÇÃO Nº692/2006 CD. Processo nº06474263-6;
O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do
mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento de Prazo ao Convênio
nº016/2006, celebrado entre o DERT – Departamento de Edificações,
Rodovias e Transportes e o município de Fortaleza, cujo objeto é a
execução das Obras Viárias e da Sinalização Horizontal e Vertical das
Vias Transversais de Acesso à Av. Washington Soares (CE-040), de
Jurisdição da Prefeitura Municipal de Fortaleza, pelo DERT, com recursos
do FET, para viabilizar a implantação de semáforos nos seus cruzamentos.
O Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do referido Convênio
até o dia 30 de abril de 2007. RESOLUÇÃO Nº693/2006 CD. Processo
nº06473392-0; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes,
considerando o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE:
Autorizar a elaboração do Termo de Cessão de Uso nº008/SOHIDRA/2004,
cujo objeto é a cessão de uso de 01 (um) Trator de Esteira, 01 (um) Rolo
Vibrador, 01 (uma) Pá Carregadeira e 01 (um) Trator de Pneu, cedidos
pela SOHIDRA ao DERT.O Aditivo tem por objeto prorrogar o Termo
de Cessão de Uso por mais 24 (vinte e quatro) meses. RESOLUÇÃO
Nº694/2006 CD. Processo nº06171000-8; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando a autoridade do Sr.
Superintendente do DERT, “Ad referendum” deste órgão colegiado,
constante dos autos do processo acima citado. RESOLVE: Referendar a
autorização para celebração do Convênio S/Nºentre o DETRAN –
Departamento de Estadual de Trânsito e o DERT - Departamento de
Edificações, Rodovias e Transportes, cujo objeto é a elaboração de
Projetos Básicos para Construção do Centro de Reflexão do Trânsito
(Escola de Trânsito) e Central de Bombeiros, situado em terrenos junto
à Nova Sede do DETRAN-Ceará, no valor global de R$54.450,00
(cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta reais), oriundos do
DETRAN, com vigência até 28 de fevereiro de 2007. RESOLUÇÃO
Nº695/2006 CD. Processo nº03300696-2; O Conselho Deliberativo do
DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à
maioria de seus membros presentes, considerando o disposto nos autos
do processo acima citado. RESOLVE: Reconhecer a Dívida no valor de
R$1.235,50 (hum mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta
centavos), pelo desequilibro financeiro relativa ao Contrato nº272/2002,
firmado com a Construtora Equador Ltda., cujo objeto era a Construção
de uma Escola de 08 (oito) salas de aula no município de Salitre-Ceará.
RESOLUÇÃO Nº696/2006 CD. Processo nº06472587-1; O Conselho
Deliberativo do DERT, em sessão realizada aos 20 dias do mês de
dezembro de 2006, à maioria de seus membros presentes, considerando
o disposto nos autos do processo acima citado. RESOLVE: Revogar a
Resolução nº644/2006, cujo objeto é a prorrogação da vigência do
Contrato nº141/2005, firmado com a Empresa Patrimonial Serviços de
Mão-de-Obra Ltda., destinado aos Serviços de Locação de mão-de-obra
para prestação de serviço de apoio às ações de fiscalização do Sistema de
Transportes Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do
Ceará, por mais 12 (doze) meses. RESOLUÇÃO Nº697/2006 CD.
Processo nº06472293-7; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão
realizada aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus
membros presentes, considerando a autoridade do Sr. Superintendente
do DERT, “Ad referendum” deste órgão colegiado, constante dos autos
do processo acima citado. RESOLVE: Referendar a autorização para
elaboração do Termo de Aditamento de Prazo ao Contrato nº076/2006,
firmado com a FUNDAÇÃO JOSÉ PELÚCIO FERREIRA, para a
Prestação dos Serviços Especializados, compreendendo as ações de
Planejamento, Coordenação e Execução do Concurso Público para o
preenchimento de 130 (cento e trinta) vagas do Cargo de Agente de
Trânsito e 70 (setenta) de Fiscal de Transportes do DERT.O Aditivo
tem por objeto prorrogar a vigência do referido Contrato por mais 120
(cento e vinte) dias corridos. RESOLUÇÃO Nº698/2006 CD. Processo
nº06400582-8; O Conselho Deliberativo do DERT, em sessão realizada
aos 20 dias do mês de dezembro de 2006, à maioria de seus membros
presentes, considerando o disposto nos autos do processo acima citado.

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ

PORTARIA Nº275/06/DPR - ASSUNTO: ANULAÇÃO DE JULGA-
MENTO DOS LOTES 01, 02 E 03 DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº076/2006/CAGECE. A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPA-
NHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE, no uso de suas
atribuições estatutárias, Considerando os termos do Parecer da
Procuradoria Jurídica, constante do Processo nº8007.004401/2006-03-
Cagece, onde restou demonstrado que as Empresas Polierg Indústria e
Comércio Ltda., CNPJ nº45.010.717/0001-52, Rebrace Comércio e
Representações Ltda., CNPJ nº03.810.579/0001-46, e Comercial Villo´S
Comércio de Tubos e Conexões, CNPJ nº92.477.462/0001-12,
descumpriram os preceitos do Pregão Presencial nº076/2006/Cagece, e,
Considerando, finalmente, a decisão desta Presidência sobre o tema em
foco. RESOLVE: ✓ Anular o Julgamento dos Lotes 01, 02 e 03 do
Pregão Presencial nº076/2006/Cagece, conforme dispõe o art.34,
do Decreto Estadual nº28.089. CIENTIFIQUE-SE, ANOTE-SE E
CUMPRA-SE. PRESIDÊNCIA DA COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO
DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 29 de dezembro de 2006.

Ana Maria de Araújo Torres Pontes
DIRETORA-PRESIDENTE INTERINO

***  ***  ***

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº002/2006
LOCADORA: ADALBERTO ALVES DE ALENCAR . LOCATÁRIA:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN.
OBJETO: Locação do imóvel situado na Av. Carneiro de Mendonça,
339 – Centro – Campos Sales/CE. FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.
DESTINAÇÃO: Instalação e funcionamento do Posto de Trânsito do
DETRAN/CE nessa cidade. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 01 de
setembro de 2006.. ASSINANTES: JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE
CASTRO - Superintendente do DETRAN/CE e ADALBERTO ALVES
DE ALENCAR - Proprietário do imóvel de CAMPOS SALES/CE.

Eugênia Costa Madeira Barros
COORDENADORA DA PROCURADORIA JURÍDICA

***  ***  ***

RESOLVE: Autorizar a elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato
nº141/2005, firmado com a Empresa Patrimonial Serviços de Mão-
de-Obra Ltda., destinado aos Serviços de Locação de mão-de-obra
para prestação de serviço de apoio às ações de fiscalização do Sistema
de Transportes Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado
do Ceará. O aditivo tem por objeto aditar ao Contrato o valor mensal
de R$2.235,16 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis
centavos), correspondente ao percentual de 6,05% (seis vírgula zero
cinco por cento), em decorrência do ajuste de salário e vale
alimentação, a partir de 01.01.2006. O Sr. Superintendente do DERT,
encerrou os trabalhos dos quais para constar eu, Rosalha Chaves
Vasconcelos de Lima, Secretária do Conselho Deliberativo do DERT,
lavrei a presente ata, em 20.12.2006 DERT - DEPARTAMENTO
DE EDIFICAÇÕES, RODOVIAS E TRANSPORTES, em Fortaleza,
08 de janeiro de 2007.

Paulo de Tarso Cavalcante Asfor
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

***  ***  ***
EXTRATO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº52/2004

I – ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº052/2004 QUE ENTRE SI CELEBRAM, PARA O FIM QUE NELE
SE DECLARA, DE UM LADO A SECRETARIA DA ADMINISTRA-
ÇÃO -SEAD E DO OUTRO, O DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES
RODOVIAS E TRANSPORTES - DERT; II – OBJETO: PRORROGAR
POR MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR
DE 14 DE SETEMBRO DE 2006; III – DA RATIFICAÇÃO: PERMA-
NECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULA DO CONVÊNIO
ORIGINÁRIO QUE NÃO FORAM EXPRESSAMENTE MODIFICADOS
POR ESTE TERMO ADITIVO; IV – DATA E ASSINANTES: 13.09.2006
ENGº PAULO CÉSAR NUNES DE PINHO E SR. FRANCISCO NILSON
ALVES DINIZ.

Lúcia Maria Cruz Sousa
PROCURADORA

***  ***  ***



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PERMITENTE: COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS - METROFOR; PERMISSIONÁRIO: COMPA-
NHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE ; OBJETO:
Construção de travessia subterrânea na faixa de dominio do
METROFOR, situada no Km 7,850 da Linha Oeste, na altura da Rua
Perdigão Sampaio, bairro Quintino Cunha; DESTINAÇÃO: Rede de
esgotamento sanitário do Programa de Saneamento e Saúde - SANEAR;
FORO: Comarca de Fortaleza, no Estado do Ceará; DATA DE
ASSINATURA: 11 de dezembro de 2006; ASSINANTES: Sérgio Machado
Nogueira e Clóvis de Lima Picanço pelo METROFOR e Newton
Rodrigues Sousa e Annia Melo de Saboya Cruz pela CAGECE.

José Aurilo Cavalcante Lima
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

PERMITENTE: COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS - METROFOR; PERMISSIONÁRIO: COMPA-
NHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE ; OBJETO:
Construção de travessia subterrânea no Km 04,80 da Linha Oeste
do METROFOR, na altura da Rua São Sebastião, no bairro Presidente
Kennedy; DESTINAÇÃO: Rede de esgotamento sanitário do Programa
de Saneamento e Saúde - SANEAR; FORO: Comarca de Fortaleza, no
Estado do Ceará; DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2006;
ASSINANTES: Sérgio Machado Nogueira e Clóvis de Lima Picanço
pelo METROFOR e Newton Rodrigues Sousa e Annia Melo de Saboya
Cruz pela CAGECE.

José Aurilo Cavalcante Lima
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

PORTARIA Nº003/07DPR – ASSUNTO: PENA DE MULTA,
RESCISÃO UNILATERAL E SUSPENSÃO DE LICITAR E
CONTRATAR. A DIRETORA-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE, no uso de suas atribuições
estatutárias, Considerando os termos do Parecer da Procuradoria Jurídica,
constante do Processo nº0103.000411/2006-15-Cagece, onde restou
demonstrado que a Empresa QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS
LTDA , descumpriu o Contrato nº151/2006-Proju-Cagece, e, Considerando,
finalmente, a decisão desta Presidência (fl. 16) sobre o tema em foco.
RESOLVE: ✓  Aplicar à supracitada empresa a pena de multa nos
termos do art.87, incisos II, §2º, da Lei nº8.666/93, na forma estabelecida
no instrumento contratual (Cláusula Décima Primeira, itens 11.2, alínea
“a” e 11.3 do Contrato e item 7.1.1 do Termo de Referência), pelas
irregularidades constatadas no decorrer da execução do ajuste. ✓  Rescindir
o contrato acima referido com base no art.79, inciso I, da Lei nº8.666/93,
e na forma estabelecida no instrumento contratual (Cláusula Décima Segunda,
item 12.1, alínea “a”). ✓ Suspender a referida empresa de licitar e contratar
com esta Administração durante o período de 01 (um) ano, tudo conforme
o art.87, inciso III, §2º, da Lei nº8.666/93. CIENTIFIQUE-SE, ANOTE-
SE E CUMPRA-SE. PRESIDÊNCIA DA COMPANHIA DE ÁGUA E
ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 02 de janeiro de 2007.

Ana Maria de Araújo Torres Pontes
DIRETORA-PRESIDENTE INTERINO

***  ***  ***
PORTARIA Nº004/07DPR – ASSUNTO: PENA DE EXCLUSÃO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº08/2006. A DIRETORA-
PRESIDENTE DA COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ –
CAGECE, no uso de suas atribuições estatutárias, Considerando os termos do
Parecer da Procuradoria Jurídica, constante do Processo nº0074.002255/
2006-94-Cagece, onde restou demonstrado que a Empresa SUPORTE COM.
DE EQUIPAMENTOS ALIMENTOS LTDA , descumpriu a Ata de Registro
de Preços nº08/2006, e, Considerando, finalmente, a decisão desta Presidência
(fl. 8) sobre o tema em foco. RESOLVE: ✓  Aplicar à supracitada empresa a
pena de EXCLUSÃO da mesma Ata de Registro de Preços nº08/2006,
tendo em vista as irregularidades cometidas no item 107 da citada Ata,
conforme dispõe o art.109, inciso I, “f”, da Lei nº8.666/93. CIENTIFIQUE-SE,
ANOTE-SE E CUMPRA-SE. PRESIDÊNCIA DA COMPANHIA DE ÁGUA
E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 2 de janeiro de 2007.

Ana Maria de Araújo Torres Pontes
DIRETORA-PRESIDENTE INTERINO

***  ***  ***

COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA
DO CEARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/CEARÁPORTOS/2007
PROCESSO Nº06219484-4

A COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA DO CEARÁ –
CEARÁPORTOS, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio
designados pela Portaria CEARÁPORTOS nº038/2006, de 30 de junho
de 2006, torna público aos interessados que no dia e hora abaixo indicados,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, para Contratação de Empresa de
Assistência Médica, Hospitalar, Ambulatorial e de Exames
Complementares para os Funcionários da CEARÁPORTOS.
Esclarecemos que a presente licitação e conseqüente contratação serão
regidas pela Lei Nº8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições
fixadas neste Edital e no Anexo “I”, Termo de Referência. A presente
licitação será processada pelo aplicativo “LICITAÇÕES” do Banco do
Brasil no site www.licitações-e.com.br. INÍCIO DE ENTREGA DAS
PROPOSTAS: 17/01/2007. FIM DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:
27/01/2006 às 18:30 horas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/01/2007
às 09:30 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
29/01/2007 às 10:30 horas. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as
referências de tempo será observado o horário do Brasília/DF.
COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA DO CEARÁ –
CEARÁPORTOS Pecém, São Gonçalo do Amarante, 09 de janeiro de
2007.

Silvio Roberto T. Monteiro
PREGOEIRO

***  ***  ***
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/CEARÁPORTOS/2007

PROCESSO Nº06219486-0
A COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA DO CEARÁ –
CEARÁPORTOS, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio
designados pela Portaria CEARÁPORTOS nº038/2006, de 30 de junho
de 2006, torna público aos interessados que no dia e hora abaixo indicados,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA
PARA OS FUNCIONÁRIOS DA CIA. DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA
DO CEARÁ – CEARÁPORTOS. Esclarecemos que a presente licitação
e conseqüente contratação serão regidas pela Lei Nº8.666 de 21 de
junho de 1993 e pelas disposições fixadas neste Edital e no Anexo “I”,
Termo de Referência. A presente licitação será processada pelo aplicativo
“LICITAÇÕES” do Banco do Brasil no site www.licitações-e.com.br.
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: 17/01/2007. FIM DE
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 29/01/2007 às 18:00 horas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/01/2007 às 10:00 horas. INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/01/2007 às 10:30 horas.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será
observado o horário do Brasília/DF. COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO
PORTUÁRIA DO CEARÁ – CEARÁPORTOS Pecém, São Gonçalo do
Amarante, 10 de janeiro de 2007.

Silvio Roberto T. Monteiro
PREGOEIRO

***  ***  ***

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PERMITENTE: COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS - METROFOR; PERMISSIONÁRIO: COMPA-
NHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE ; OBJETO:
Construção de travessia subterrânea na faixa de dominio do
METROFOR, situada no Km 08,550 da Linha Oeste, na altura da
Av. Mister Hul l ,  bairro Quit ino Cunha em Fortaleza/Ce;
DESTINAÇÃO: Rede de esgotamento sanitário do Programa de
Saneamento e Saúde - SANEAR; FORO: Comarca de Fortaleza, no
Estado do Ceará; DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de
2006; ASSINANTES: Sérgio Machado Nogueira e Clóvis de Lima
Picanço pelo METROFOR e Newton Rodrigues Sousa e Annia Melo
de Saboya Cruz pela CAGECE.

José Aurilo Cavalcante Lima
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM. A
Prefeitura Municipal de Fortim, através deste Instrumento Legal,
Convoca os Candidatos abaixo relacionados, Aprovados e Classificados
no Concurso Público Unificado de Médicos, Enfermeiros e Cirurgiões
Dentistas, conforme Edital Nº 19/2006 da Secretaria de Saúde do Estado
do Ceará - SESA, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de Maio
de 2006, a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Fortim, localizada na Rua Isídio Moura 161 - Centro, nesta Cidade de
Fortim, Estado do Ceará, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados
a partir da data de publicação deste Edital, no horário de 07:30h às
11:30h e de 13:30h às 17:00h, para entrega dos documentos previstos
nos itens 80 e 83 do Capítulo X do Edital de Abertura do Concurso, além
dos outros de exigibilidade obrigatória e satisfazendo o item 30 do supra
citado Edital. O não comparecimento do candidato ao local indicado no
Prazo acima previsto ou o comparecimento sem a documentação exigida
será entendido como desistência do candidato, implicando na perda da
condição de classificado, não cabendo neste caso qualquer recurso ou ato
de reconsideração. Governo Municipal de Fortim, em 12 de Janeiro
de 2007. Caetano Guedes Júnior - Prefeito Municipal. CARGO
ENFERMEIRO:  9º Miclelle Magella de Santiago. CARGO
CIRURGIÃO DENTISTA:  Ana Cybele de Sousa Times.

***  ***  ***

SECRETARIA  DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

PORTARIA Nº005/2007 – CPO - O CORONEL PM COMANDANTE
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art.126, Inciso I, alínea “b”, §§1º, 2º, 3º e 8º, da Lei
nº13.729, de 11 de janeiro de 2006 (Estatuto do Militares Estaduais), e
conforme art.3º, §§3º, 4º, 5º e 6º e art.4º, do Regimento Interno da
Comissão de Promoção de Oficiais, publicado em Diário Oficial do
Estado nº217, de 16/11/2006: RESOLVE:

1. Destituir a atual Comissão de Promoção de Oficiais
(CPO), e designar os OFICIAIS SUPERIORES a seguir
para comporem a Comissão de Promoção de Oficiais (CPO):

1.1. Membros Natos:
• Coronel QOPM Francisco Cavalcante de Paula Neto;

1.2. O Coronel QOPM Hélio Severiano de Vasconcelos Júnior,
Coordenador Geral de Administração se encontra impedido
de compor a CPO, conforme art.128, Inciso IX, da Lei
Estadual nº13.729/2006, sendo substituído pelo Cel
QOPM Pedro Alberto da Silva Lima, MF 028.539-1-4,
conforme Portaria nº062/2006-CPO;

1.3. Membros Efetivos:
• Coronel QOPM William Alves Rocha;
• Coronel QOPM Luiz Solano Austragésilo Teles;
• Coronel QOPM Francisco Sérgio de Souza Costa;
• Coronel QOSPM Clínio Alves de Sousa.

1.4. Secretário:
• Capitão QOPM Francisco Hélio Araújo Filho.

2.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
QUARTEL DO COMANDO GERAL em Fortaleza, 08 de janeiro de
2007.

Adail Bessa de Queiroz – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMCE/PRESIDENTE DA CPO

***  ***  ***

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº15/2006
I - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº15/2006 - SIC
96369; II - CONTRATANTE: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Ceará; III - ENDEREÇO: Rua Oto de Alencar, 215 - Jacareganga-Fortaleza/
CE; IV - CONTRATADA: COPY SYSTEMS - SISTEMAS GRÁFICOS
LTDA. ; V - ENDEREÇO: Rua Franklin Távora, 588 - Aldeota - Fortaleza-
CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57 Inciso II da Lei 8.666/93
e suas alterações; VII- FORO: Fortaleza, Capital do Ceará; VIII - OBJETO:
Locação de máquina fotocopiadora; IX - DA VIGÊNCIA: de 1º de
janeiro de 2007 a 30 de junho de 2007.; X - DA RATIFICAÇÃO: João
Vasconcelos Sousa - Cel QOBM Comandante Geral do CBMCE em
Exercício; XI - DATA: 28 de dezembro de 2006; XII - SIGNATÁRIOS:
João Vasconcelos Sousa - Cel QOBM Comandante Geral do CBMCE em
Exercício e o Sr. José Maria de Araújo - Diretor Comercial.

Mário dos Martins Coelho Bessa - OAB 15254
ASSESSOR JURÍDICO DO CBMCE

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

***  ***  ***

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Quixeramobim-CE-
Autarquia Municipal -Comissão Permanente de Licitação -
Extrato dos Instrumentos Contratuais-O Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Quixeramobim, torna público o Extrato dos
Instrumentos Contratuais resultante da Tomada de Preços Nº
006/2006: Unidade Administrativa SAAE DE QUIXERAMOBIM.
Dotação Orçamentária: Gerenciamento dos Serviços de
Abastecimento de Água: 1601.17.512.0551 2.057; Gerenciamento dos
Serviços de Esgoto 1601.17.512.0551 2.058; elemento de despesas nº
33.90.30.00; Ampliação, Reforma e reaparelhamento do Sistema de
Abastecimento de Água 1601.17.512.0551 1.035 elemento de despesa
nº 44.90.51.00. Objeto: Aquisição de tubos e conexões de PVC para
ampliação, remanejamento e manutenção do sistema de distribuição do
SAAE de Quixeramobim. Vigência do Contrato: o presente termo
terá início na data de sua assinatura e seu término vinculado à entrega
total dos materiais referentes ao anexo I do edital do proc.nº211/06.
                       Contratados:                    Valores:
Tigre S/A Tubos e Conexões R$ 111.940,50
Corr. Plastik Industrial Ltda. R$ 9.830,00
Assina pelo contratante: Ana Maria Patrício. Assinam pelo
contratado: Tigre S/A Tubos e Conexões, Corr. Plastik Industrial Ltda,
respectivamente. Quixeramobim- CE, 08 de Janeiro de 2007.

Cláudia Valéria Dantas da Silva - Presidente da CPL

***  ***  ***
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Quixeramobim-CE-
Autarquia Municipal -Comissão Permanente de Licitação -
Extrato dos Instrumentos Contratuais-O Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Quixeramobim, torna público o Extrato dos
Instrumentos Contratuais resultante da Tomada de Preços Nº
008/2006: Unidade Administrativa SAAE/QIM. Dotação
Orçamentária: Operação e Manutenção do Sistema de Abastecimento
de Água: 1601.17.512.0551.2.061; Operação de Manutenção do Sistema
de Esgoto 1601.17.512.0551.2.062, elemento de despesas nº
33.90.30.00. Objeto: aquisição de combustíveis, lubrificantes e demais
derivados de petróleo para atender as necessidades do SAAE/
Quixeramobim, conforme anexo ao presente termo. Vigência do
Contrato:  até 31 de dezembro de 2007.
                       Contratados:                    Valores:
Posto Doth Ltda. R$ 354,00
Helialdo & Vanderlete Combustíveis Ltda. R$ 38.150,00
Posto e Transportadora Doth Ltda. R$ 240,00
Assina pelo contratante: Ana Maria Patrício. Assinam pelo
contratado: Fabiano Pimentel Ribeiro, Vanderlete Almeida de Oliveira;
Raimundo Ribeiro da Silva, respectivamente. Quixeramobim,- CE, 12
de Janeiro de 2007.Cláudia Valéria Dantas da Silva-Presidente da CPL

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
POMPEU - AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INS-
CRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2006. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU, através do Dec.
Nº 001/2007, torna público que DECRETOU a Prorrogação do prazo
para Inscrições no Concurso Público Edital  001/2006, fazendo constar
que o item 1 do Capítulo II (DAS INSCRIÇÕES) do Edital Nº 001/2006,
passa a vigorar com a seguinte redação:  As inscrições estarão abertas no
período compreendido entre os dias 02 a 12 de Janeiro de 2007, no
horário de 8h às 12h e de 14h às 18h, de segunda a sexta-feira, na
Central do Concurso, situada na Escola Moreira Campos, à Rua Franco
Magalhães, 122, Centro, Senador Pompeu - Ce. Os demais dispositivos
permanecem inalterados. Senador Pompeu - CE, 05 de Janeiro de
2007. Antônio Teixeira de Oliveira - Prefeito Municipal.

***  ***  ***

OUTROS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 2007.01.12.01 - SETUR. A Comissão Central de Licitação
da PMJN - CE., torna público o Edital de Concorrência Pública Nº
2007.01.12.01 - SETUR, para a Contratação de Pessoa Jurídica para
Realização de Campanhas Promocionais para Divulgação do Turismo
Religioso do Município de Juazeiro do Norte, marcada para o dia 06 de
Março de 2007, na Sede da mesma, localizada na Praça Dirceu de
Figueiredo, S/N, às 09h00min. Para aquisição de cópias do Edital, os
interessados deverão dirigir-se a Sede da PMJN no período de 07h30min
às 11h30min em dias de expediente normal a partir da data de publicação
deste Aviso. Juazeiro do Norte - CE., 12 de Janeiro de 2007. Felipe
de Figueiredo Neto - Secretário de Turismo e Romeiro.

***  ***  ***



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ -
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:  TOMADA DE PREÇOS.
TIPO: Menor Preço Global. EDITAL Nº: 2007.01.15.1. OBJETO DA
LICITAÇÃO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA
ÁREA DE GESTÃO DA SAÚDE COM O OBJETIVO DE ORIENTAR
E DAR SUPORTE ÀS ATIVIDADES PRÓPRIAS DA GESTORA DA
ÁREA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MILHÃ, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES EM ANEXO. A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ comunica aos
interessados que no dia 05 de Fevereiro de 2007 às 15:00 horas, na Sala
das sessões da PREFEITURA, localizada à R. JOSÉ PEDRO DE OLI-
VEIRA, Nº 406, CENTRO, estará recebendo Envelopes de Habilitação
“A” e Proposta Comercial “B”, para o Objeto acima citado. Os interes-
sados poderão ler e obter o texto integral do Edital no Paço da Prefeitura
Municipal, a partir da Publicação deste Aviso, no horário de expediente
das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas
através do Fone 88.3529.1456. Milhã - CE., 15 de Janeiro de 2007.
Ana Carolina Freires da Silva - Presidente da Comissão de
Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ -
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:  TOMADA DE PREÇOS.
TIPO: Menor Preço Global. EDITAL Nº: 2007.01.15.2. OBJETO DA
LICITAÇÃO:  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANS-
PORTE DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
(PSF) DO MUNICÍCIO DE MILHÃ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
EM ANEXO. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ comunica aos interessados
que no dia 06  de Fevereiro de 2007 às 10:00 horas, na Sala das sessões
da PREFEITURA, localizada à R. JOSÉ PEDRO DE OLI-VEIRA, Nº
406, CENTRO, estará recebendo Envelopes de Habilitação “A” e
Proposta Comercial “B”, para o Objeto acima citado. Os interessados
poderão ler e obter o texto integral do Edital no Paço da Prefeitura
Municipal, a partir da Publicação deste Aviso, no horário de expediente
das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas
através do Fone 88.3529.1456. Milhã - CE., 15 de Janeiro de 2007.
Ana Carolina Freires da Silva - Presidente da Comissão de
Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRA-
PUAN PINHEIRO - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS. TIPO: Menor Preço por Item. EDITAL Nº:
2007.01.15.1. OBJETO DA LICITAÇÃO:  LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO DE DEP.
IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA
MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO comunica aos
interessados que no dia 31 de Janeiro de 2007 às 15:00 horas, na Sala das
Sessões da PREFEITURA, localizada a Rua JOSÉ JOSUÉ DA COSTA, S/
N, CENTRO, estará recebendo Envelopes de Habilitação “A” e Proposta
Comercial “B”, para o Objeto acima citado. Os interessados poderão ler
o obter o texto integral do Edital no Paço da Prefeitura Municipal, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às
12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone
(088) 3569. 1150. Deputado Irapuan Pinheiro - Ce., 15 de Janeiro
de 2007. Everton Holanda - Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 2007.01.12.1. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIA-
LIZADO PARA PATROCÍNIO DE CAUSA ADMINISTRATIVA/JUDI-
CIAL RELATIVA À COBRANÇA DE ROYALTIES PELA INSTALA-
ÇÃO DE GASODUTO NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO TRAIRI.
TIPO: MENOR PREÇO.  O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRI, torna público que às 10:00 (dez horas) do dia 01 de
fevereiro de 2007, na sala das sessões da PREFEITURA DE TRAIRI,
localizada à Rua Raimundo Nonato, 148 Centro, receberá propostas
para: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIA-
LIZADO PARA PATROCÍNIO DE CAUSA ADMINISTRATIVA/JUDI-
CIAL RELATIVA À COBRANÇA DE ROYALTIES PELA INSTALA-
ÇÃO DE GASODUTO NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO TRAIRI
na Modalidade PREGÃO. A documentação do Edital poderá ser adquirida
junto a Comissão no endereço já citado, à partir da publicação deste Avi-
so, no horário de 08:00 às 12:00 e de  14:00 às 17:00 horas. Trairi - CE,
12 de Janeiro de 2007. ALEXADRE PIRES SOUSA - Pregoerio.

***  ***  ***

PREFEITURA DE MARACANAÚ - CE - AVISO DE  LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 10.001/2007 - TP. A Comissão Central de
Licitação da Prefeitura de Maracanaú - Ce, torna público para conheci-
mento dos interessados, que no dia 31 de Janeiro de 2007, às 09:00
horas, na sua Sala de Sessões, localizada à Avenida III  Nº 268, Altos,
Conjunto Jereissati I, Maracanaú – Ceará, dará inicio à Sessão de Recebi-
mento e Abertura, quando receberá dos Licitantes os Envelopes contendo
documentação para Habilitação e Propostas de Preço, referentes à
Tomada de Preços, tombada sob o Nº 10.001/2007 – TP, com fins à:
Execução de Terraplanagem e Pavimentação em Terreno para Implanta-
ção de Indústria, situado no Distrito Industrial conforme Termo de
Convênio Celebrado entre a CODECE (Companhia Desenvolvimento
do Ceará) e o Município de Maracanaú por interveniência da Secretaria
de Obras segundo as especificações contidas no Projeto Básico e demais
Anexos. Maiores informações fone (85)3382-9012, no horário de 8:00h
às 14:00h. Maracanaú-CE, 12 de Janeiro de 2007. Elaine Cristina
da Costa Mota - Presidenta da Comissão Central de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUI-
TINGA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO
DE EDITAL. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº TP-001/2007.
OBJETO : Contratação por Parte da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto, de Locação de Veículos Tipo (Ônibus) para o Transporte dos
Alunos de Ensino Fundamental e Médio, deste Município, de Acordo
com as Especificações Constantes do Anexo I, do Edital. TIPO: Menor
Preço por Item. A Comissão comunica aos interessados que no dia 30
de Janeiro de 2007, às 10:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal,
situada à Rua José Damasceno, Nº 1768, Centro, estará recebendo os
envelopes de Habilitação e Proposta de Preços para a Licitação do Ob-
jeto acima citado. Maiores informações através do fone (0xx88-3425.
1098) das 08:00 às 12:00 horas. Ibicuitinga, 15 De Janeiro de 2007.
Regina Lemos Maia – Presidente da CPL/PMI.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA
NOVA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 001/2007. OB-
JETO : Contratação por Parte da Secretaria de Educação Básica de
Locação de Veículos Tipo (Ônibus), destinados ao Transporte dos Alunos
do Ensino Fundamental e Médio, deste Município, de Acordo com as
Especificações Constantes do Anexo I (Rotas), do Edital. TIPO: Menor
Preço por Item. O Pregoeiro comunica aos interessados que no dia 26
de Janeiro de 2007, às 09:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal,
situada à Av. Manoel Castro, 726, Centro, estará recebendo os envelopes
de Proposta de Preços e Habilitação, para a Licitação do Objeto acima
citado. Maiores informações através do fone (0xx88-3422.1249) das
08:00 às 12:00 horas. Francisco Wérik de Girão Maia - Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA -
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº
2007.01.11.01 – SECRETARIA DE OBRAS. A Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma – Ce, comunica aos
interessados que fará realização em sua sala, na Prefeitura Municipal de
Miraíma, localizada na Esplanada da Estação, 22 – Centro, às 10:00hs
do dia 31 de Janeiro de 2007, Sessão de recebimento dos Documentos de
Habilitação e Propostas para a Tomada de Preço, Tipo – Menor Preço,
destinada a Construção de uma Passagem Molhada no Assentamento
Aragão no Município de Miraíma. O Edital poderá ser adquirido junto à
Comissão de Licitação no horário das 08:00 às 12:00 horas. Miraíma
– Ce., 12 de Janeiro de 2007. Francisco Wellington Carvalho
Araújo - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.  A Comissão Permanente de Licitação,
torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da TP Nº 2012.
01/2006 - SMS, cujo Objeto Trata da Aquisição de Material de Limpeza
e Higiene para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Saúde, do
Município de Aracati. Empresas Habilitadas: RD COM. LTDA; LUÍS
OCLÉCIO ALVES DE ABREU; NUVEX COM. DE PROD. MÉDICOS
LTDA;  LAYDE & ALEXANDRE COM. DE PAPELARIA LTDA ME;
FRANCISCO PAULO DE LIMA ME; PAPEL RISCADO IMP. LTDA.
Empresa Inabilitada: ÔMEGA DIST. DE PROD. ALIMENTÍCIOS
LTDA. Maiores informações (0XX88) 3446-2421. Cesário Feitosa
de Sousa - Presidente da Comissão, em 15/01/2007.

***  ***  ***



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA
BRANCA - TOMADA DE PREÇOS Nº 1501.01/2007 - GOVERNO
MUNICIPAL. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que
no próximo dia 30 de Janeiro de 2007 às 08:30 horas, estará abrindo
Licitação do Tipo Menor Preço por item, na Modalidade Tomada de
Preços Nº 1501.01/2007- GOVERNO MUNICIPAL, cujo Objeto é Aqui-
sição de Botijões 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) destinado
a suprir as necessidades do Município de Pedra Branca. O  Edital completo
encontra-se à disposição dos interessados nos dias úteis após esta
publicação das 08:00 às 12:00 horas, mediante pagamento de taxa no
Valor de R$ 30,00 (trinta reais). Pedra Branca – Ce., 15 de Janeiro
de 2007. Jorge Henrique Sousa Alves - Presidente da CPL.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE NOVA OLINDA – AVI-
SO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2007-PMNO.
A comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Olinda –
CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 31 de
janeiro de 2007, ás 09:00 horas, estará realizando licitação na modali-
dade Tomada de Preços, tombado sob o nº. 001/2007-PMNO, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços de divulgação, conforme
especificação contidas no Anexo I do edital. O edital completo poderá
ser adquirido no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sede da Prefeitura,
à Av. Perimetral Sul, S/N, Centro.Nova Olinda – CE, 15 de janeiro
de 2007. Cícero Espedito da Silva. Presidente da CPL.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 2007.
01.15.01. A Comissão Permanente da Prefeitura de Pacoti, localizada à
Av. Cel. José Cícero Sampaio, Nº 663 - Centro, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS acima referida, que realizar-se-á no dia 31 de Janeiro de 2007,
às 10:00hs, cujo Objeto é a Aquisição de Combustíveis Automotivos.
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 às
12:00hs. Pacoti - Ce, 15 de Janeiro de 2007. Francilene Maria
Lopes Nobre Pimenta - Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE - EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2006.12.28.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Declaro Revogado o Processo Licitatório Nº 2006.12.28.01, na
Modalidade Pregão Presencial, junto à Secretaria de Educação, cujo
Objeto é a Aquisição Gêneros Alimentícios e Gás GLP para a Merenda
Escolar, junto a Secretaria de Educação e Esporte do Município de
Juazeiro do Norte, com base no caput do Art. 49 da Lei 8.666/93.
Juazeiro do Norte - Ce., 11 de Janeiro de 2007. Maria Solange
Tenório Cruz  - Secretária de Educação.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SE-
CRETARIA DE SAÚDE. A Comissão de Licitação comunica aos
interessados que no próximo dia 26 de Janeiro de 2007 às 09:00h, estará
abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 1501.01/2007,
cujo Objeto é a Aquisição de Medicamentos e Material Hospitalar. O
Edital completo poderá ser adquirido nos dias úteis após esta publicação
no horário de 08:00 às 13:00h, no endereço da Prefeitura no Centro
Administrativo José Fernandes Castelo, S/N, Colibris. Tauá - Ce., 15 de
Janeiro de 2007. Jório de França Sobrinho - Presidente da CPL.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE BOA VIAGEM . A Comissão de Licitação, comunica que
no próximo dia 18 de Janeiro de 2007, às 10:00 horas, estará abrindo as
propostas de preços referente a Tomada de Preços nº 1412.01/2006,
cujo objeto é aquisição de produtos químicos, destinados ao tratamento
de água no Município de Boa Viagem. Deusilane Melo da Silva - Presidente
da CPL. Boa Viagem-CE, 15 de Janeiro de 2007.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ.
O Pregoeiro Municipal de Acaraú comunica aos interessados o Adiamento
do Pregão Presencial Nº 0201.01/2007, cujo Objeto é Aquisição de
Medicamentos. Passando a abertura do dia 16/01/2007 às 10:00h, para
o dia 26 de Janeiro de 2007, às 10:00h. Ficam confirmadas as demais
regras editalícias. Acaraú - Ce., 15 de Janeiro de 2007. Octávio
Ferreira Gomes Filho - Pregoeiro Municipal.

***  ***  ***



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2007

AVISO
Informamos que, a venda do Diário Oficial do Estado é feita

exclusivamente nas Casas do Cidadão, nos endereços abaixo:
Casa do Cidadão do Shopping Benfica: Av. Carapinima nº2200 - Benfica
Casa do Cidadão do Shopping Diogo: Rua Barão do Rio Branco nº1006

1º andar - Centro.

MAIORES INFORMAÇÕES
PELOS TELEFONES: (085) 3101-2252 / 3101-2250 (Benfica)

3101-5059 / 3101-5060 (Diogo)
ou 3101-3823 (Central de Atendimento da Secretaria da Administração).

Horário de atendimento: 08:00 às 17:00h



DESTINADO A


